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 A list of 26 scientific papers (cited according to the criteria in the template with an

index as follows 1C; 1D) is submitted for the competition, beyond which are the publications

included in the PhD dissertation. The scientific works for the competition have been

published in journals indexed in the world databases Scopus and Web of Science as follows:

in journals falling into the category Q1 (6 publications); in journals falling into the category

Q2 (8 publications), in journals falling into the category Q3 (3 publications); in journals

falling into the category Q4 (7 publications); in printed editions without impact factor (2

publications). By June 2025, a total of 79 citations from journals indexed in the global

databases Scopus and Web of Science have been noted from the research papers submitted in

this competition for "Associate Professor".

All of the scientific papers submitted to this competition are in the field of organic

chemistry and, in particular, in the preparation of anionic derivatives of organic compounds

representing drugs, potent poisons or new compounds with potential biological activity. We

will discuss in more detail the interpretation of vibrational spectra and how they can be

simulated. The presentation of the scientific results will be accompanied by a discussion on

the place of the research in the relevant scientific field and its contribution to the elucidation

of scientific problems in that field.

I. Introduction

Organic anionic derivatives - carba-, aza-, oxyanions are intermediates in a large

number of chemical reactions [1-4], including organic syntheses and biochemical reactions in

biological media [5,6]. Also, many drugs are taken as salts or they are sufficiently C-H, N-H

or O-H acidic to be deprotonated to a significant extent in the body. Therefore, the study of

the structure and properties of anions is important for organic chemistry and biochemistry [3-

6]. Radical anions are also anionic derivatives, although they possess an open shell. Excepting

chemical preparation, they can also be produced under biological conditions under the action

of reductases [7,8], leading to a variety of sometimes desirable but often undesirable effects of

some drugs. In an aerobic environment, radical anions can be a source of superoxide [7,9],

and in an anaerobic environment, the radical anions of nitro compounds can be reduced to

nitroso-, hydroxyl amino-, and amino derivatives that are hepatotoxic [7,10-15]. Radical

anions in biological media are very reactive and can also bind to anaerobic parasites, bacteria,

tumor cells and exhibit significant cytotoxicity [7]. Once in the human circulatory system,

they are rapidly oxidized with the formation of superoxide anions, and hydrogen peroxide and

hydroxide radicals formed during nitroreduction can have carcinogenic effects [7,9,14,15].

Data on the structure of anionic derivatives are of fundamental importance for

elucidating the mechanism and kinetics of chemical reactions or are relevant to elucidating the

biological activity of these compounds, in relation to the supposed participation of their

anions and radicals in the mechanism of action of drugs in the body. The formation of organic

anions and radical anions leads to significant, sometimes fundamental, changes in their

vibrational spectra [3,4,16]. This is most often expressed in a clear to strong shift of the

functional group bands and in a significant to strong increase in the intensity of the these

bands [4,16]. The greater the change in electron density distribution, causes greater

vibrational changes. Therefore, vibrational spectroscopy is very sensitive and informative

about the changes in the structure accompaning the conversion of organic molecules into

anionic derivatives. In most cases the anionic derivatives are very unstable and can only be

isolated in rare cases. For their study, a methodology has been developed based on the

combined use of experimental IR spectra and quantum chemical calculations, with the help of

which the structures of many anions, data for which are absent or limited in the literature,

have been correctly interpreted. Due to their solubility and reactivity, non-trivial

spectroscopic techniques and solvents are used, the cuvettes are made of more special

windows. Techniques for electrochemical generation of radical anions in a special electrolysis

cuvette have also been developed [Fig. 1] .

Figure 1. Scheme of IR electrochemical cuvette

II. A combined experimental-theoretical approach to the interpretation of

vibrational spectra of anionic derivatives

II.1. Difficulties and specialities in measuring experimental IR spectra of anions

and radical anions.

The preparation of carba-, aza-, and oxyanions is usually carried out by the

reaction: A-H + MB  A:
-
M

+
+ HB, where MB are alkaline/alkaline earth methylates or

hydrides in a vial or ampoule for a few minutes. The reaction can be carried out in some

aprotic solvents tetrahydrofuran (THF), hexamethylphosphoric triamide (HMFA),

dimethylformamide (DMFA), dimethyl sulfoxide (DMSO). DMSO is the most suitable for

the following reasons: 1) it dissolves the maximum number of organic compounds; 2) it

dissolves the maximum number of anions; 3) it forms solvent-separated ionic aggregates,

which causes further stabilizes the anions and prevents side-reactions; 4) it possesses the least

number of bands in the middle IR region; 5) it is relatively non-corrosive to, polymers and

CaF2 cuvettes; 6) the cost of the deuterated derivative is relatively affordable. The technique

allows the resulting anionic derivatives to be immediately transferred to a CaF2 cuvette and

measured. A disadvantage is that the region under investigation is limited from 4000 to 1100

cm-
1
.

Radical anions can be prepared in a solution of THF or HMFA directly with an alkali

metal according to the equation: A + M  [A]
-
+ M

+
. However, this technique has a very

limited application due to the following reasons: 1) these solvents have too many bands in the

mid-IR region; 2) they dissolve a limited number of radical anions; 3) they often form contact

ion aggregates, which shifts and broadens the most important cyano-, carbonyl-, nitro bands

in the analysis. 4) high tendency to undesirable reactions such as hydrogen evolution. For

these reasons, a special electrolysis cell (Fig. 1.) has been developed in the SOA lab that

allows electrochemical generation of radical anions in a medium of DMSO or DMSO-d6 and

tetrabutylammonium salt. It is designed to separate the cathodic from the anodic products,

which allows only the spectrum around the cathode to be observed. The advantages of the

method are that the reaction is carried out in a quasi-hermetic (oxygen free) environment;

changes in the spectrum can be by the time; solvent-separated ionic aggregates are formed;

reversibility, i.e. the polarity of the electrodes can be reversed, so that at the end it can be

checked whether the original spectrum is restored. The latter procedure gives indications of

the stability of the radical anion in the process of electrochemical generation. A disadvantage

is the incomplete conversion, but this usually does not interfere with the analysis, since it

should observes at regular intervals of 5 or 10 min. which intensity of the bands the increases

the, which intensity decreases, and which remains unchanged. The main difficulty of the

experiment is due to the rigorous requirements for the purity of the solvent and reagents,

especially with respect to moisture and oxygen.

II.2. Challenges in interpretion the obtained experimental results.

There are tens of thousands of articles in the literature on IR spectra of organic

compounds, while information on anions and radical anions is scarce. The interpretation and

assignment of a vibrational spectrum usually involves normal coordinate analysis, comparison

of data from the literature, often from tables in textbooks and reference books. However, data

on anions (except for carboxylates) are not present in them. The main characteristic intervals

for the cyano-, carbonyl and nitro groups of the anions and radical anions are significantly

shifted and expanded compared to those observed in the molecules. This complicates the

assignment of the spectra and necessitates the application of an experimental-theoretical

approach. And if for nitrile anionic derivatives the new bands fall in the region 2200-2000

cm
-1

, where organic compounds rarely absorb, the characteristic intervals of the functional

groups for carbonyl and especially for nitro compounds the characteristic intervals of the

functional groups overlaps with those of aromatic, heterocyclic and other functional groups.

The assignment of a carbonyl or nitro band by intensity is not always possible. In a number of

cases, the bands of aromatic skeletal vibrations compete with or exceed the intensity of those

of functional groups. This is the case of phenolates [17,1D], azanions of acetanilides [18,1B],

radical anions of benzophenones [2B], nitrobenzenes [3B], azanions of benzimidazoles [3B].

Isotopic substitution is expensive and time-consuming, so it is necessary to apply a mixed

approach - to combine experimental data with theoretical ones.

Density functional theory with the most commonly used hybrid functional B3LYP [19]

provides good possibilities for simulation of vibrational spectra [16,2B,4B]. However,

theoretical calculations of anionic derivatives impose some significant differences from those

applied to molecules. First of all, the issue of ionic aggregation should be resolved. It is

known from the literature that 2 types of ion pairs are observed in organic compounds –

contact and solvent-separated [1,16]. Nonpolar solvents and low temperatures favor the

formation of contact, and polar solvents and high temperatures – solvent-separated ionic

aggregates [1]. In the simulation of the vibrational spectra of contact ion pairs, it is essential

to describe the influence of the solvent in some way (explicitly or continuum), because the

vibrational frequencies depend on both the ionic radius and the polarity of the solvent [16].

Ionic aggregates of different types can coexist in solution, as is the case with the dianion of

malononitrile in THF solution [16]. In some cases, the effect can be an increase in the nitrile

frequencies up to 30 cm
-1

(-coordination), in others a decrease by up to 20 cm
-1

(π-

coordination) [16,20], and non-stoichiometric aggregates can also be formed, which lead to

the appearance of broad multiplet bands of about 100 cm
-1

[16]. Due to these features, it is


[…]


Huentupil, R. Arancibia. J. Chil. Chem. Soc., 65(1), 6492, (2020).

56. H. Suleyman, E. Cadirci, A. Albayrak, Z. Halici, Curr. Med. Chem., 15, 278 (2008).

57. U. Boelsterli, Int. J. Clin. Pract., 128, 30 (2002).

58. U. Boelsterli, H. Ho, S. Zhou, K. Leow, Curr. Drug Metabol., 7, 715 ( 2006).

59. F. Ribeiro, T. Soares, S. Oliveira, L. Melo, J. Soares, H. Becker, D. Souza, P. de

Lima-Neto, A. Correia, J. Anal. Chem., 69, 62 (2014).

60. A. Alvarez-Lueje, P. Vasquez, L. Núñez-Vergara, J.Squella, Electro-anal., 9, 1209

(1997).

61. J. Squella, P. Gonzalez, S. Bollo, L. Núñez-Vergara, Pharm Res., 16, 161 (1999).

62. A. Brufsky, P. Fontaine-Rothe, K. Berlane, P. Rieker, M. Jiroutek, I. Kaplan, D.

Kaufman, P. Kantoff, Urology 49, 913 (1997).

63. J.Kemppainen, M. Lane, M. Sar, E. Wilson, J. Biol. Chem. 267, 968 (1992).

64. A. Alvarez-Lueje, C. Pena, L.J. Nunez-Vergara, J.A. Squella, Electroanalysis 10(15),

1043 (1998).

65. B. Wen, K. Coe, P. Rademacher, W. Fitch, M. Monshouwer, S. Nelson, Chem. Res.

Toxicol., 21(12), 2393 (2008).

66. P.K. Brahman, R.A. Dar, K.S. Pitre, Arab. J. Chem., 9, S1884 (2016).

1C. S. Stoyanov, D. Yancheva, E. Velcheva, B. Stamboliyska, „Anion and radical anion

products of flutamide studied by IR spectra and density functional calculations“; J. Mol.

Struct. 1271, 133927, (2023).

2C. S. Stoyanov, D. Yancheva, B. Stamboliyska, „DFT study on IR spectral and structural

changes caused by the conversion of substituted benzophenones into ketyl radicals“; Comp.

Theor. Chem. 1046, 57 (2014).

3C. S. Stoyanov, K. Anichina, B. Ivanova, S. Georgieva, N. Todorov, B. Stamboliyska, D.

Yancheva. „Conversion of 1-alkylated 5(6)-nitro-1H-benzimidazoles into Radical Anions and

Characterization of Their Bioreductive Potential“; J. Electrochem. Soc., 172(6), 065501

(2025).

4C. S. Stoyanov, „Scaling of Computed Cyano-Stretching Frequencies and IR Intensities of

Nitriles, Their Anions, and Radicals“; J. Phys. Chem. A, 114(15), 5149 (2010).

5C. S. Stoyanov, J. Tsenov, „IR spectra and structure of 1,1,3,3-tetracyanopropane and its

carbanions: experimental and quantum chemical study“, Bulg. Chem. Commun., 46, Special

Issue-A, 170, (2014 ).

6C. S. Stoyanov, J. Tsenov, D. Yancheva, IR spectra and structure of 2-{5,5-dimethyl-3-[(2-

phenyl)vinyl]cyclohex-2-enylidene}-malononitrile and its potassium cyanide and sodium

methoxide carbanionic adducts: Experimental and B3LYP theoretical studies, J. Mol. Struct.,

1009, 42 (2012).

7C. S. Stoyanov, E. Velcheva, B. Stamboliyska, IR spectral and structural changes caused by

the conversion of salophen into oxyanion and dianion, Bulg. Chem. Commun., 50, Special

Issue-J, 147, (2018).

8C. N. Anastassova, S. Stoyanov, A. Mavrova, D. Yancheva, „Spectroscopic and in silico

study on the conversion of N,N′-disubstituted hydrazone derivatives of 5-nitrobenzimidazole-

2-thione into anion and radical anion products: Implications in hepatotoxicity,“

Spectrochimica Acta - Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy, 234, 118279,

(2020).

9C. S. Stoyanov, D. Yancheva, A. Kosateva, IR study on the electrochemical reduction of

nimesulide, Bulg. Chem. Commun., 49, Special Issue-D, 181. Q4 (2017).

1D. D. Yancheva, S. Stoyanov, E. Velcheva, B. Stamboliyska, A. Smelcerovic, “DFT study

on the radical scavenging capacity of apocynin with different free radicals”, Bulg. Chem.

Commun., 49, 137, (2017).

2D. Е. Velcheva, S. Stoyanov, B. Stamboliyska, “A theoretical investigation on the structure

and vibrational spectra of phenindione carbanion,” Compt. Rend. de L'Acad. Bulg. des Sci.,

72(5), 610, (2019).

3D. E. Velcheva, B. Stamboliyska, S. Stoyanov, „Experimental and DFT studies on the IR

spectra and structure of 4-acetamidobenzoic acid (acedoben), its oxyanion and dianion“, Bulg.

Chem. Commun., 49, Special Issue-D, 137, (2017).

4D. N. Anastassova, A. Mavrova, D. Yancheva, M. Kondeva-Burdina, V. Tzankova, S.

Stoyanov, B. Shivachev, R. Nikolova, „Hepatotoxicity and antioxidant activity of some new

N,N′-disubstituted benzimidazole-2-thiones, radical scavenging mechanism and structure-

activity relationship“, Arab. J. Chem., 11,353, (2018).

5D. D. Yancheva, S. Stoyanov, N. Anastassova, A. Mavrova, „IR study on the

electrochemical generation of a nitro radical anion by a hepatotoxic N,N'-disubstituted

benzimidazole-2-thione.“ Vibr. Spectrosc., 92, 200 (2017).