OPINION

by Assoc. Prof. Miroslav Angelov Rangelov, PhD

Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry (IOCCP), Bulgarian
Academy of Sciences (BAS)

Concerning the materials submitted for the competition for academic position "Associate Professor"
within the Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of
Science (IOCCP-BAS) in professional field 4.2 Chemical Sciences: scientific specialty "Organic
Chemistry" for the needs of the Laboratory "Structural Organic Analyses"

1. Evaluation of the documents in the procedure
According to order № RD-09-127/23.06.2025 of the Director of IOCCP-BAS, I have been
approved as a member of the academic board in connection with a procedure for a competition for
the academic position of "Associate Professor" for the needs of the "Structural Organic Analyses"
laboratory, announced in the Newspaper of State, issue 40 of 16.05.2025. The only candidate
participating in the competition is Senior Assist. Prof. Simeon Stoyanov Stoyanov, PhD. The set of
materials presented by the candidate is in accordance with the Regulations for the Development of
the Academic Staff of the IOCCP-BAS and meets the criteria of IOCCP-BAS for academic
positions " Associate Professor"
Dr. Simeon Stoyanov participates in the competition with a 24 scientific work outside his thesis for
"Doctor", which are on the issues of the competition and are accepted for review:

• Publications equivalent to habilitation report (Indicator C) – 9 pieces, divided by the
relevant Q factors as follows: - Q1 - 3 pcs., Q2 - 2 pcs., Q3 - 1 pc., Q4 - 3 pcs.
• Publications outside the equivalent of habilitation report (Indicator D) – 15 pieces, divided
by the relevant Q factors, as follows: Q1 – 3 pcs., Q2 - 6 pcs., Q3 - 2 pcs., Q4 - 4 pcs.

Dr. Simeon Stoyanov holds 119 citations of his scientific publications.
A check in the Scopus database shows that Dr. Stoyanov holds an h factor of 6 , which meets the
criteria of the IOCCP-BAS for the academic position.
The results of the investigations are presented at 32 national and international forums such as
poster presentations and oral reports. Dr. Stoyanov has presented participations in 14 scientific
research projects.
The presented articles as a number, as an impact factor and citations, meet the requirements
set by IOCCP-BAS for holding the position of "Associate Professor".
The articles presented meet the requirements set by the IOCCP-BAS for the position of "Associate
Professor." The points by indicator groups for the academic position of "Associate Professor" are as
follows: 166 points for indicator C, 273 points for indicator group D, and 238 points for indicator
group E. The points for all indicators exceed the required minimums.

2. General characteristics of the candidate's research activity
The candidate's scientific interests are mainly focused on the study of the organic anionic
derivatives – carb-, azo-, and oxyanions through a combined experimental-theoretical approach to
the interpretation of their vibrational spectra.
The contributions of the research activity of Dr. Stoyanov are summarized in five main areas - (1)
Prediction of nitrile frequencies and intensities observed in molecules, anions and radicals based on
ab-initio and DFT, (2) Application of DFT and solvation models to describe the spectral and
structural changes induced by the conversion of substituted benzophenones into ketyl radicals, (3)
Vibrational spectra and structure of carbanion derivatives, (4) Vibrational spectra and structure of
oxy- and azanion derivatives, (5) Vibrational spectra and structure of anionic and radicalanionic
derivatives of nitroaromatic compounds.

1. First field of research established specialized scaling factors and equations to improve the
accuracy of theoretical predictions for nitrile stretching frequencies and intensities in molecules,
anions, and radicalanions. After identifying a systematic underestimation of nitrile frequencies, the
study calculated scaling factors for 11 basis sets using B3LYP. For closed-shell molecules and
anions, the best results were achieved with basis sets containing diffuse functions. For
radicalanions, the optimal balance of accuracy and computational efficiency was found with the
B3LYP/6-311+G level, noting that "triple zeta" basis sets are generally preferable for radicals. Since
predicting nitrile intensities is more challenging than predicting frequencies; it is mentioned that ab
initio methods outperformed DFT, and basis set expansion did not improve results. A key overall
conclusion is that the use of basis sets with diffuse functions is essential for accurately simulating
these IR spectra.
2. Second field of study addressed the challenge of accurately predicting the significant decrease in
carbonyl frequencies when substituted benzophenones are converted to their radical anions using
DFT. After testing various functionals, a mixed ONIOM-IEFPCM solvation model was identified as
a highly effective compromise between accuracy and computational cost. This advanced approach
dramatically improved the results, reducing the MAD between theoretical and experimental
carbonyl frequencies from 31 cm ¹ to an excellent 4-6 cm ¹. The model was deemed successful as it⁻ ⁻
adequately describes the molecular structure, conjugation, and functional group polarizability, and it
was subsequently used to analyze structural changes in bond lengths, angles, and electron density
distribution upon radical anion formation.
3. Third field of study investigates the relationship between the structure of various carbanions and
their vibrational IR spectra. The studies demonstrate that increasing the number of adjacent
carbanion centers on a molecule, such as in tetracyanopropane, causes a significant and cumulative
decrease in nitrile stretching frequencies due to inductive and mesomeric effects. Furthermore, the
isomerization of carbanion adducts shows that increased charge delocalization leads to a slight
increase in nitrile frequencies. For the pharmaceutical compound phenindione, deprotonation to its
carbanion results in a major structural change to a planar form and a large decrease in carbonyl
frequencies, with the charge being highly delocalized and stabilized across the molecular
framework. In all cases, excellent agreement was found between the experimental IR data and
theoretical calculations, validating the computational models for predicting structural changes, and
charge distribution upon carbanion formation.
4. Forth field of study employs experimental IR spectroscopy and DFT calculations to characterize
the structure and vibrational spectra of biologically relevant oxyanions and azanions. For the
antioxidant apocynin, theoretical calculations identified its preferred radical scavenging
mechanisms (HAT in lipophilic media, SPLET in hydrophilic media) and the IR spectrum of its key
intermediate oxyanion was experimentally validated. Similarly, the anions of pharmaceutical
compounds acedobene and salophene were synthesized, and their IR spectra showed systematic
shifts in characteristic bands upon deprotonation; these changes were accurately predicted by
theory, with excellent agreement between calculated and experimental spectra. Structural analyses
revealed significant changes in bond lengths, angles, and charge distribution upon anion formation,
providing key insights into the electronic structure and stability of these pharmaceutically important
species.
5. Fifth field of study investigates the vibrational spectra and structure of anionic and radical
anionic derivatives of nitroaromatic compounds, which are crucial for understanding the biological
activity and toxicity of many pharmaceuticals. Experimental IR and Raman spectroscopy, combined
with DFT calculations, revealed that the formation of radical anions consistently causes a decrease
in nitro group frequencies and a significant increase in the C-NO₂ stretching frequency. For all
studied compounds (including various nitrobenzimidazoles, nimesulide, and flutamide), the spin
density of the radical anion was found to be predominantly localized on the nitro group (>70%), and
the most significant structural changes occurred in the nitro group and the adjacent heterocyclic
ring. The theoretical data excellently matched the experimental spectra and provided key electronic
parameters (reduction potentials, HOMO-SOMO energies, electron affinities) to quantify and

compare the nitroreduction propensity of these compounds. This work establishes a strong
structure-spectra-activity relationship, showing that the cytotoxicity of these drugs under hypoxic
conditions is directly linked to the formation of these radical anions.

3. Critical notes and recommendations
I have no critical comments or recommendations.

CONCLUSION
The documents and materials presented by Dr. Simeon Stoyanov Stoyanov fully comply with the
requirements of the Act for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria, The
Regulations govern the implementation of the Act for the development of the academic staff in the
Republic of Bulgaria, and meets the criteria of IOCCP-BAS for academic positions "Associate
Professor". Based on the materials presented in the competition and the scientific and scientific-
applied contributions reflected in them, I give my positive assessment and recommend to the other
members of the Scientific Jury that a report-proposal be prepared to the Scientific Council of
IOCCP for conferment of the academic position "Associate Professor" of Dr. Simeon Stoyanov
Stoyanov in professional direction 4.2. "Chemical Sciences", scientific specialty "Organic
Chemistry" for the needs of the laboratory "Structural Organic Analyses".
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